Artigo 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de ROSANA/SP, 

para o exercício financeiro de 2026, nos termos do Artigo 165, parágrafo 5º 

da Constituição Federal, Lei Federal 4320/64, Lei de responsabilidade 

Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2.026, em R$ 

174.000.000,00 (cento e setenta e quatro milhões de reais) 

compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município; 

II – O Orçamento da Seguridade Social.  

Artigo 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscais, seguridade social e de 

investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de 

R$ 174.000.000,00 (cento e setenta e quatro milhões de reais) 

compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal está fixado em R$ 119.136.000,00 (cento e dezenove 

milhões, cento e trinta e seis mil reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social em R$ 54.864.000,00 (cinquenta e 

quatro milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil reais). 

§ 1º  A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 

auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas 

publicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita publica, 

podendo ser classificadas em receitas correntes e de capital, arrecadadas na

[...]

Total do Orçamento da Seguridade – R$ 54.864.000,00 

TOTAL – R$ 174.000.000,00 

Artigo 4º Ficam contempladas, no âmbito da Lei Orçamentária Anual para o exercício 

de 2026, as emendas parlamentares impositivas apresentadas pelos 

Vereadores, até o montante de R$ 1.461.000,00 (um milhão, quatrocentos 

e sessenta e um mil reais), devendo, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) 

desse valor ser destinado às ações e serviços públicos de saúde, em 

conformidade com o artigo 19-A da Lei Orgânica Municipal e demais 

normas legais pertinentes. 

§ 1º As emendas contempladas, após a respectiva inserção, passarão a integrar os